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C I N E M A

سینما 10

صدرنشینی 
کی کائوریسما

در فــاصــلــه چــنــد روز تــا پــایــان جــشــنــواره 
کی،  کائوریسما کی  کن، فیلم جدید آ فیلم 
فیلمساز معتبر و شناخته شده فنلاندی با 
عنوان »برگ های افتاده« توانسته بالاترین 
را در جــدول منتقدان اسکرین این  نمره 
رویداد به دست آورد.آن طور که ایسنا گزارش داد، تراژدی-کمدی »برگ های افتاده« 
با نمایش در بخش مسابقه اصلی جشنواره کن مورد توجه منتقدان سینمایی قرار 
گرفت و با کسب چهار نقد با امتیاز 4 از 4 )عالی( و با متوسط نمره 3/2 در حال حاضر 
بیشترین اقبال را از سوی منتقدان در کن دریافت کرده است.داستان فیلم درباره 
دو فرد تنهایی است که شبی در شهر هلسینکی تصادفی همدیگر را ملاقات و تلاش 
کی 66 ساله از محبوب ترین  می کنند اولین عشق زندگی خود را پیدا کنند.کائوریسما
کارگردانان سینمای جهان است و آثاری چون جنایت و مکافات، سایه ها در بهشت، 
دختر کارخانه کبریت سازی و مرد بدون گذشته را در کارنامه دارد. فیلم های »می 
دسامبر« ساخته تاد هینز و »آناتومی یک سقوط« از ژوستین تریه هم با دریافت 

نمره 3 از 4 از سوی منتقدان در رتبه های بعدی قرار دارند.

 بازگشایی سامانه 
ثبت طرح مرکز گسترش

گسترش  مرکز  طــرح  ثبت  سامانه  بازگشایی  بــا  همزمان 
سینمای مستند و تجربی ، اولویت های تولید مستند در 
سال 1402 اعلام شد.مستندسازان می توانند با مراجعه به 
سامانه ثبت طرح مرکز گسترش و بعد از بارگذاری رزومه، 
اقدام به ثبت طرح کنند. از میان طرح ها و ایده های ثبت 
شده به موضوع های جدید، سوژه های جذاب و همسو با اولویت های موضوعی در سال 1402 
توجه می شود.اولویت های امسال مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی عبارتند از: خانواده 
و جمعیت )ازدواج، فــرزنــدآوری، سقط جنین، سالخوردگی و ...(، هویت و انسجام ملی )تولید، 
توسعه و پیشرفت(، اجتماعی )مطالبه گری و روشنگری( و بحران های محیط زیست )کمبود آب، 
خشکسالی، مصرف بهینه، بلایای طبیعی و ...(. به جز این اولویت ها، طرح ها و موضوع ها )خارج از 
اولویت های اصلی( هم در صورت احراز شرایط در دست تولید قرار خواهند گرفت و اعلام اولویت ها به 
معنی حذف سایر گونه ها، موضوع ها و نگاه های تازه نیست.این اولویت ها که باتوجه به ضرورت ها 
و نیازهای کشور تعیین شده، ضمن تنوع بخشی به محصولات مستند و پرداختن به موضوعات 
مختلف و طرح هنرمندانه مسائل مربوط به آنها، باعث ارتقای کیفیت جشنواره سینماحقیقت به 

عنوان مهم ترین محل رقابت فیلم های مستند ایران هم خواهد شد.

»آدم برفی« شنیدنی شد
فیلم  سینما،  و  تلویزیون  بازیگر  شریفی،  ــدرام  پ
ی  میرباقر داود  ساخته  بــرفــی«  »آدم  سینمایی 
وز  ــرد. ایــن فیلم ر ــرای نابینایان تــوضــیــح دار ک را ب
پنجشنبه ساعت ۱۹ از رادیو سوینا پخش می شود 
ــت ســویــنــا در دســتــرس  ــای وی س آن، ر از  پـــس  و 
این  مــی گــیــرد.نــظــارت متن و ضبط  قـــرار  مخاطبان 
بــرنــامــه را کــیــوان کــثــیــریــان بــرعــهــده دارد و متن 
وایــت آن را شیدا محمدطاهر نوشته اســت. این  ر
برنامه در استودیو فراز ضبط شده و مرجان طبسی 
آن را میکس و تدوین کــرده اســت. علاقه مندان 
سوینا  اینترنتی  پایگاه  بــه  مراجعه  بــا  می توانند 
فایل  به   www.sevinagroup.com نشانی  به 
دسترسی  توضیح دار  سینمایی  فیلم های  صوتی 
داشــتــه بــاشــنــد. آدم بــرفــی قــصــه فـــردی بــه نــام 
وایــت می کند که بــرای دریافت  عباس خاکپور را ر

ویزای آمریکا ناچار می شود لباس زنانه بپوشد.

سینمای جهان  سینماحقیقت قاب

خبر 

 کمک صنعت توریسم
 به سینمای سنگاپور

ــرای تــقــویــت صنعت  ــ ســنــگــاپــور ب
ــود از  ــ تـــوریـــســـم و گـــردشـــگـــری خ
کشور  تلویزیون  و  سینما  صنعت 
کمک می گیرد و در همان حــال، 
بــا احــیــای صنعت گــردشــگــری به 
فعال تر شدن هنرمندان مسلمان 
سینما و تلویزیون خود یاری می رساند. مدیران صنعت توریسم 
سنگاپور خبر از اختصاص دادن 10میلیون دلار برای کمک به 
که قــرار است در دل  محصولات سینمایی و تلویزیونی داده 
داستان های جذاب خود، بخش های فرهنگی، هنری و زیبای 
گران بین المللی معرفی کرده و آنها را تشویق  توریستی را به تماشا

به سفر به این کشور دور آسیا کنند.
براساس طرح تــازه ای که مقامات دولتی ارائه کرده اند، کمک 
مالی به آن دسته محصولات تصویری تعلق می گیرد که تمام 
صحنه های آن در داخــل سنگاپور فیلمبرداری شده باشد و 
بخش های مهم و جذاب گردشگری توریست های خارجی را 
به شکلی زیبا به نمایش بگذارد. این طرح تا سال 2027 ادامه 
خواهد داشت و بعد از آن گروهی از متخصص ها به بررسی این 
موضوع می پردازند که آیا این طرح تاثیری بر وضعیت گردشگری 

در سنگاپور داشته یا خیر.

رسانه ها به این نکته اشاره می کنند که تولیدکنندگان آن دسته 
گردشگران بین المللی  که بتوانند باعث جذب  از محصولاتی 
شوند، بــرای تولیدات بعدی خــود از سوبسیدهای ویــژه ای 
بهره مند خواهند شــد. ایــن سوبسیدها تا حــدود 40درصــد از 
گرفت.  خواهد  بر  در  را  سریال ها  و  فیلم ها  تولید   هزینه های 
هر دو گروه دست اندرکاران سینمایی و منتقدان از طرح تازه 
دولت مرکزی استقبال کرده و از آن به عنوان سودی دوطرفه 
یاد می کنند. سیاستمداران و احزاب فعال در داخل کشور هم 
عقیده دارند این طرح کمک می کند تا فرهنگ اسلامی و ملی 
سنگاپور بیش از پیش توسط مردم بقیه جهان مورد درک قرار 
گیرد و زمینه را بــرای همکاری های بیشتر فرهنگی با دنیای 

خارج فراهم کند.
کید می کنند که بسیاری  منتقدان سینمایی روی این موضوع تا
از چهره های مستعد هنری، آمادگی خود را برای همکاری با این 
پروژه اعلام کرده اند و این نکته می تواند راه را برای تولید تعداد 
زیادی اثر جذاب و نامتعارف سینمایی و تلویزیونی باز کند. این 
در حالی است که در داخل سنگاپور خبرهایی شنیده می شود 
کــران و نمایش عمومی در داخل  کنار ا که این محصولات در 
کشور، در کشورهای دیگر هم به نمایش گذاشته خواهند شد. 
چنگ چی پی از مدیران بازاریابی جهانی سینمای سنگاپور 
دربــاره طرح تازه چنین می گوید:» استراتژی بازاریابی ما باید 
همزمان با تغییرات جهانی دستخوش تغییرات تــازه شــود و 
کنیم.  همراه  تکنولوژی  پیشرفت های  با  را  خودمان  بتوانیم 
کنون بــوده و  که تا سبک داستانگویی ما همانی خواهد بود 
عموم مــردم از آن راضــی هستند اما این سبک داستانگویی 
بومی باید از تکنولوژی روز بهره بگیرد تا بتواند موفقیت بیشتری 
گران غیربومی داشته باشد. نمایش جاذبه های  در بین تماشا
گردشگری کشور مسلمانی چون سنگاپور هم می تواند کمک 

فراوانی به معرفی فرهنگ غنی و کلاسیک سرزمین ما کند.«
طرح حمایتی جدید سینمایی در حالی مطرح شده که طی 
کــره ای در  سال های اخیر تعدادی از فیلم ها و مجموعه های 

لوکیشن های سنگاپور فیلمبرداری شده اند./ هالیوود ریپورتر

وه فرهنگ ی | گر کیکاوس زیار

یادداشت

، تهیه کننده فیلم »سه کام حبس«  گفت و گوی »جام جم« با ساسان سالور

 اعتیاد از آنچه 
 فکر می کنید به شما 

نزدیک تر است

   می گویند »آشپز که دوتا شد، غذا یا شور می شود یا بی نمک«؛ پس چرا 
آشی که معمولا با برادرتان، سامان سالور می پزید خوب می شود؟

کنار می گذاریم. اینجا دیگر بــرادری  کــار معمولا بــرادری مــان را  در انجام 
اولویت مان نیست بلکه اولویت درست انجام شدن کار است. چند تجربه 
کار با سامان داشتم که همگی در حوزه بین الملل و داخل موفق بودند. 
البته طبیعی است که اختلاف نظرهایی در حین کار به وجود بیاید اما وقتی 
اولویت هر دوی ما ساخت و تولید اثری حرفه ای است، نتیجه مورد قبول 

مخاطب واقع می شود. 
   از تجربه تهیه و تولید فیلم سه کام حبس بگویید؟

کام حبس تعدد  فیلم اجتماعی ساختن در ایــران مشکل اســت. در سه 
لوکیشن زیــاد بود و حتی بعضی از لوکیشن ها مثل بیمارستان بازسازی 
شدند. از این جهت طبعا کار ما مشکل بود اما برای من تجربه ای شیرین 
محسوب می شود. چون گروهی بسیار همراه در کنار هم بودیم. گروه  ما 
حرفه ای بود و با بعضی از آنها پیشتر هم همکاری داشتیم. با حضور این 
عزیزان سختی کار خیلی احساس نشد. در مورد تامین سرمایه این فیلم 
کید کنم که سرمایه سه کام حبس بر عهده بخش خصوصی بود و از  باید تا

طرف هیچ ارگان و نهادی حمایت نشدیم. 
    موضوع اعتیاد یک معضل اجتماعی و از دغدغه های مهم جامعه 
است؛ چقدر تلاش کردید در تولید فیلم سه کام حبس به ورطه شعارزدگی 

و چیزی که فیلم را بیشتر به یک بیانیه شبیه می کند، نیفتید؟
کشیده شده  که سابقا زیاد به تصویر  به هر حال پرداخت به موضوعاتی 
کردیم قصه ای  سختی هایی دارد اما ما در همان مرحله فیلمنامه سعی 
داشته باشیم که در عین این که قصه گوست و مخاطب را با خودش از ابتدا 
تا انتها همراه می کند، آموزنده هم باشد. کمااین که امروز هم ماحصل این 
کران می بینیم. سه کام حبس با این که فیلمی اجتماعی است  تفکر را در ا
و خیلی شیرین و مفرح نیست اما مخاطب با آن همراه است. چون خیلی 

دقیق روی فیلمنامه کار کردیم که به ورطه شعارزدگی نیفتد. 
ــد کـــه فــیــلــم تــان شــیــریــن نــیــســت. آیــا  ــ ــان داریـ ــ    خـــودتـــان هـــم اذعـ
نمی توانستید آسیب ها را به نحو دیگری در فیلم نشان دهید؟ در واقع 

نمی ترسیدید که به فیلم تان برچسب سیاه نمایی بزنند؟
ک فیلم  انصاف نیست که فیلمسازان اجتماعی که در این کشور با نیت پا

می سازند با چنین اتهاماتی مواجه شوند. ببینید آنچه امروز در 
سینما دیده می شود این است که انگار بعضی از به قول معروف 

دوستان تمام هم وغم شان را گذاشتند روی این که به هر فیلم اجتماعی 
که ساخته می شود برچسب سیاه نمایی بزنند! نمی دانم این دوستان چه 
زمانی قرار است جهان پیرامون شان را در جامعه ببینند؛ ببینند که اعتیاد 
تا چه اندازه در خانواده ها رسوخ کرده. کاهش سن اعتیاد، افزایش روزافزون 
مواد مخدر و ناشناخته این ضرورت را ایجاب می کند که در آثار تصویری، 
کنیم.  جــوانــان و البته خــانــواده هــا را بیشتر با مضرات مــواد مخدر آشنا 
خانواده ها باید بدانند که اعتیاد خیلی به آنها نزدیک است و اتفاقا آنها که 
روزی حتی تصورش را هم نمی کردند که به این دام بیفتند، امــروز بیشتر 
گرفتارش هستند. قطعا پرداختن به این معضل هوشمندی های خود را 
می طلبد. وقتی فیلمی با زبانی ساده و بی تکلف از این درد سخن می گوید 
مخاطب آن را باور می کند و توصیه تماشای آن را به دیگران هم می کند. 
کران هستند که شرایطی فوق العاده  الان فیلم هایی همزمان با فیلم ما در ا
کران دارند. ما حتی یک بیلبورد تبلیغاتی در سطح شهر نداریم  بهتر از ما در ا
کران دیگر بالای 300-200 بیلبورد شهری  اما بعضی از فیلم های در حال ا
کریم که با این وضعیت سه کام حبس پرفروش ترین فیلم  دارند! خدا را شا
اجتماعی فصل شده و مخاطب راضی سالن سینما را ترک می کند. از این 
جهت مسئولان باید از فیلم های اجتماعی که درد اجتماع را بیان می کنند، 
حمایت کنند. سه کام حبس درباره مبارزه با مواد مخدر است و نمی دانم 
چرا سازمان عریض و طویلی به نام سازمان مبارزه با مواد مخدر از این فیلم یا 
فیلم هایی که با این محور ساخته می شوند، حمایت نمی کند! وظیفه یک 
فیلمساز و تهیه کننده این است که معضلات اجتماعی را به جامعه نشان 
دهد، نه این که آن را حل یا از سوی دیگر آن را پنهان کند. به اندازه کافی فیلم 
شیرین داریم که به معضلات اجتماعی از زاویه ای دیگر نگاه می کنند اما کی 
قرار است به فیلم هایی که نگاهی عمقی به معضلات اجتماعی دارد، توجه 
کنیم؟ مخاطب امروز بسیار هوشمند است و خودش می تواند تشخیص 
دهد که تماشای چه فیلمی برایش مفیدتر است اما الان شرایط به گونه ای 
شده که سعی می کنند سلیقه مخاطب را با بها دادن افراطی به فیلم های 
ک فکری داد. سینمای  طنز عوض کنند. نمی توان به مخاطب تنها یک خورا
گر بخواهد همین طور یکنواخت و تک بعدی پیش برود باید فاتحه  ایران ا

سینمای اجتماعی را خواند. 
که بخشی از سینما  درســت اســت 
سرگرمی است اما باید به این نکته هم توجه داشت که در تمام دنیا سینما 
که به جامعه پیش از اوج بحران  یک صنعت پیشرو و تذکر دهنده است 

تذکراتی می دهد. 
   به عنوان تهیه کننده در طول نگارش فیلمنامه تعاملاتی با نویسنده 

داشتید؟
هر زمان تهیه کنندگی فیلمی را بر عهده می گیرم در همان ابتدا فیلمنامه 
را با دقت می خوانم. سه کام حبس به قلم سامان است و من قلم سامان 
را می شناسم؛ ضمن این که دربــاره فیلمنامه با محسن تنابنده که علاوه 
بر بازیگری، نویسندگی هم می کند، مشورت هایی داشتیم. به هر حال ما 

که به فیلمنامه ای منسجم برسیم. چون تا  کار می کنیم  همیشه تیمی 
زمانی که فیلمنامه منسجم نباشد فیلم درست ساخته نمی شود. 

   از انتخاب بازیگران برای مان بگویید؟
بازیگرانی که در این فیلم بازی می کنند اولویت های اول ما بودند. گزینه 
مدنظر ما برای ایفای نقش مجتبی، محسن تنابنده بود و گزینه اول مان 
. خوشبختانه در آن زمان هم دوستان  برای نقش نسیم، پریناز ایزدیار

کاری نداشتند و توانستند همکاری داشته باشند. 
   سه کام حبس به چه معناست و چرا برای عنوان این فیلم انتخاب 

شده است؟
کام حبس اصطلاحی در مصرف مــواد مخدر گل یا حشیش است.  سه 
البته سکانسی از فیلم است که در آن وقتی برای اولین بار نسیم متوجه 
می شود که مجتبی مصرف کننده است، مجتبی را می بینیم که رو به نسیم 
کام حبس از این سکانس  می گوید؛ »سه کام بگیرم حله نسیم«. نام سه 
برآمده و با این نام ما به طور مشخص به مخاطب می گوییم که فیلم مان 

درباره مواد مخدر است. 
کران     و در پایان تا امروز چه بازخوردی از مخاطبان گرفتید و چقدر از ا

آن راضی هستید؟
سه کام حبس تلنگری به بخشی از جامعه است. نظرات متفاوتی که از مردم 
دریافت می کنیم گویای این است که در کارمان موفق بودیم و از این بابت 
کران و تبلیغات بهتری برای  خوشحال هستیم اما در صورتی که شرایط ا
فیلم مهیا می شد پتانسیل فروش خیلی بهتری هم داشت؛ ضمن این که 
کران شود  در آیین نامه شورای صنفی ذکر شده که یک فیلم هفت هفته ا
اما وقتی فیلمی خوب می فروشد، هنوز به کف فروش نرسیده و با مخاطب 
گر آن را تشویق کرد و مثلا دو هفته زمان  ارتباط برقرار می کند ایرادی ندارد ا
کران آن را در سرگروه بیشتر کرد. مگر همیشه تمام فیلم ها طبق آیین نامه  ا
ــران شــده انــد؟ در مــجــمــوع امــیــدوارم حمایت بیشتری از فیلم های  کـ ا

اجتماعی به عمل آید که در آینده شاهد نابودی این ژانر نباشیم. 

ساسان سالور سال هاست به عنوان تهیه کننده با بــرادرش سامان سالور )کــارگــردان( 
ــا با »ســه کــام حبس« بر پــرده سینماها حضور دارنــد.  فیلم می سازند. آنها ایــن روزه

یکی از فیلم هایی که در سال های اخیر دربــاره ویرانی سیاه مواد مخدر در سینمای 
ــاره این موضوع نمی شود.   ایــران ساخته شده و هرگز اسیر کلیشه های رایــج درب

سه کام حبس، داستان زوجی جوان به نام  نسیم و مجتبی را  روایت می کند که 
ساکن جنوب شهر تهران هستند. مجتبی در کار فروش ظروف پلاستیکی یک بار 
مصرف است و نسیم هم عروسک درست می کند و ترشی می اندازد. همه چیز به 
آرامی می گذرد تا این که مجتبی تصادف می کند و با وخیم شدن حال او، نسیم 
تمام تلاش خود را برای رسیدگی به کارهای خانه در غیاب همسرش می کند اما این پایان کار نیست؛ چون 

تصادف مجتبی باعث برملا شدن رازی می شود که زندگی این زوج جوان را برای همیشه دگرگون می کند. در 
گفت وگو با ساسان سالور درباره تجربه ساخت این فیلم و مفاهیمی که در آن دنبال کرده، صحبت کرده ایم که 

در ادامه می خوانید. 

وه فرهنگ گر

ی ساناز قنبر

تلــخ با رگه ای از امید
اســت.  جامعه  واقــعــی  شــرایــط  از  برگرفته  مــا  فیلم  شخصیت های  همه 
ــی هستند کــه در جامعه زندگی  ــای آدم ه ــن فیلم هــمــان  ــای ای آدم هــ
می کنند و از جهانی دیگر نیامده اند. بــرای همین اســت که مخاطب با 
این شخصیت ها همراه می شود. فیلم اجتماعی، فیلمی است که از دل 

ی یا این که  ون می آید و ما در ساخت آن دنبال موج سوار اجتماع بیر
جامعه ای  هر  در  نبودیم.  دهیم،  نشان  سیاه  را  جامعه  از  بخشی 

را  مخاطب  تلخی  ایــن  دادن  نشان  قطعا  و  اســت  تلخ  حقیقت 
غمگین می کند اما به هر حال نباید حقیقت را پنهان کرد. 

در زمانه ای که اعتیاد مــدام شکل و رنگ عوض می کند 
و بــه اشــکــال جــدیــد و دور از ذهــنــی خــود را بــه دامــن 

خانواده های ایرانی می اندازد باید مردم را نسبت 
به آن آگاه کرد. 

برش

غ از غفلت درباره ساخت فیلم سینمایی »من، مریم، بچه ها  فار
« بدون رعایت حجاب در داخل کشور فیلمبرداری  و 26 نفر دیگر
شد و این روزها در بخش بازار جشنواره فیلم کن حاضر است، 
کارگردانی علی  حضور بدون مجوز فیلم »آیه های زمینی« به 
عسگری در بخش نوعی نگاه این رویداد هم مهر تایید دیگری بر 
انفعال و نظاره گری سازمان سینمایی وزارت ارشاد و نهادهای 

نظارتی داشت. 

کن ایـــران نیستند  کــارگــردان و برخی عــوامــل فیلم سا گــرچــه  ا
کــشــور فعالیت می کنند،  کــه در داخـــل  امــا حــضــور بــازیــگــرانــی 
صالحی  مجید  دارد؛  ســـؤال  و  شگفتی  جـــای  فیلم  ایـــن  در 
ــازی در یـــک فــیــلــم دفــاع مــقــدســی  ــ ــرای ب ــ  کـــه ســـال گــذشــتــه ب
ــرد جـــشـــنـــواره فجر  ــ ــده بــهــتــریــن بــازیــگــر م ــرنـ )شـــمـــاره 10( بـ
ــرام ارک.  ــهـ ــن مـــحـــدث و بـ ــرزیـ گـــوهـــر خـــیـــرانـــدیـــش، فـ شــــد، 
همچنین بــایــد بــه حــضــور بــازیــگــرانــی چـــون صـــدف عسگری 

کـــه ایــــن روزهــــــا فیلمی  کــــرد   و حــســیــن ســلــیــمــانــی اشــــــاره 
کران سینما دارند.  در ا

در این میان حضور بحث  برانگیز صدف عسگری بدون حجاب 
کن و مراسم فتوکال،  فــرش قرمز  نامناسب روی  با پوشش  و 
بیش از باقی مــوارد در فضای مجازی بازتاب داشت و درعین 
حال بار دیگر سکوت و انفعال سازمان سینمایی را در قبال 

هنجارشکنی های اینچنینی برجسته می کند. 

 ادامه دومینوی 
 کشف حجاب
 در کن


